
EXTRAS
din procesul verbal nr. 06 

al Şedinţei Senatului 
Universităţii de Stat „B.P. Hasdeu” din Cahul 

din 21 aprilie 2016

Cu privire la modificarea structurii universitare şi înfiinţarea Centrelor de Cercetare 
Ştiinţifică. Aprobarea Regulamentului -  tip de funcţionare al Centrului universitar de 
cercetare ştiinţifică, dezvoltare şi inovare

în baza Codului Educaţiei al Republicii Moldova (Legea nr. 152 din 17.07.2014) , Codului cu 
privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova (Legea nr. 259-XV din 15.07.2004) şi actelor 
normative ce derivă din acestea, inclusiv Statutul şi Carta Instituţiei Publice Universitatea de Stat 
„Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul şi regulamentele interne ale USC, aprobate de Senatul 
universitar; ca urmare a examinării problemei privind modificarea structurii universitare prin 
crearea în cadrul USC a Centrelor de Cercetare Ştiinţifică pe domenii ştiinţifice, având în vedere 
necesitatea întemeierii activităţii respectivelor Centre pe principii şi reguli aprobate unanim, 
reieşind din conţinutul prezentului proiect de Regulament-tip de funcţionare al centrului 
universitar de cercetare ştiinţifică, dezvoltare şi inovare şi luând în considerare perspectivele 
modificării şi completării numitului document reglator,

Senatul Universităţii de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul 
HOTĂRĂŞTE:

l.Se aprobă înfiinţarea în USC a Centrelor de cercetare ştiinţifică, dezvoltare şi inovare, precum 
urmează:
-  Centrul de cercetare şi dezvoltare tehnologică, analiză şi managementul calităţii în industria 
alimentară;
-  Centrul de cercetare şi dezvoltare tehnologică în materiale avansate;
-  Centrul de cercetare şi dezvoltare în tehnologia informaţiei;
-  Centrul de cercetare economică şi dezvoltarea antreprenoriatului; ; \
-  Centrul de cercetare şi documentare în ştiinţe socio-umane; ' vr

-  Centrul de cercetare şi documentare în ştiinţe juridice;
-  Centrul de studii europene şi guvemanţă;
-  Centrul de cercetare şi documentare în comunicare instituţională

2. Se aprobă ca bază Regulament-tip de funcţionare al centrului universitar de cercetare 
ştiinţifică, dezvoltare şi inovare.

3. Prezenta decizie a Senatului, se înaintează spre aprobare către Consiliul de Dezvoltare 
Strategică al Universităţii.

Pentru aprobarea deciziei s-a votat pro unanim.

Popa Andrei, dr. hab., prof, univ., Rector USC

Chiciuc Liudmila, lector universitar

IRINA
Пишущая машинка
Anexa 5.3.A. Extras proces-verbal privind înființarea Centrelor universitare de cercetare

IRINA
Пишущая машинка

IRINA
Пишущая машинка

IRINA
Пишущая машинка

IRINA
Пишущая машинка




